

Læseevaluering – mellemtrin og udskoling

Med anbefalinger fra PLF for læsevejledning (revideret sept. 2021)

Klassetrin Test-tidspunkt	Obligatoriske test Frivillige test	Bemærkninger og anbefalinger	Supplerende testmuligheder og indsatser	Inddragelse af PPR/læsekonsulent
4. klasse Marts/april Marts - juni	Tekstlæseprøve 5 Klassetest Den Nationale Ordblindedtest * ...hvis forudgående test, observationer m.m. tyder på ordblindedvanskeligheder	PLF for læsevejledning anbefaler, at Tekstlæseprøve 5 også er taget i oktober, så progressionen kan følges fra efterår til forår.	Ved mistanke om ordblindhed: Elbros lister Testbatteriet (evt. kun de fire delprøver, der indikerer ordblindhed) En staveprøve - til at vurdere fejltyper Hvis eleven identificeres til at være ordblind, tilbydes LST (læse-skrive-teknologi). Elev og lærerteam "klædes på". Eleven kan også have behov for fonologisk træning, med fx tappeteknikken eller andre strategier til at afkode og stave samt udnytte ordforslags-hjælpen. De vigtigste strategier for eleven at lære: Oplæsning Ordforslag Talegenkendelse Tip: Ordforslag og talegenkendelse kan med fordel kombineres. Nota – indmeldelse af elev og lærerteam	Ved tegn på læsevanskeligheder kan PPR inddrages. Læsekonsulenten tilbyder bl.a. hjælp til vurdering af testresultater, sparring, vejledning og rådgivning til skole og forældre med forslag til relevante indsatser, på elev- og på klasseniveau.
5. - 6. klasse Forår/efterår	Hogrefes tekstlæseprøver	PLF for læsevejledning anbefaler, at Hogrefes Tekstlæseprøver også anvendes her, for at progressionen kan følges.	Som ovenstående	Som ovenstående

<p>7. klasse</p>	<p>Find det der lyder som et ord / ordblindetest Gruppescreeing på elever, hvor der er mistanke om ordblindhed.</p> <p>Den Nationale Ordblindetest * ...hvis forudgående test, observationer m.m. tyder på ordblindevanskeligheder</p>	<p>PLF for læsevejledning anbefaler Hogrefes læseprøver til udskolingen eller Gyldendals webprøver.</p> <p>Elever, som ligger under eller omkring 10-percentilen og som med andre test og observationer viser tydelige tegn på ordblindhed, bør testes med den Nationale Ordblindetest *</p>	<p>Som ovenstående</p>	<p>Som ovenstående</p>
<p>8. og 9. klasse</p> <p>Forår/efterår</p>	<p>Gyldendals weblæseprøver m.fl.</p>	<p>PLF for læsevejledning anbefaler Hogrefes læseprøver eller Gyldendals Webprøver</p> <p>Senest 1. december i 9. klasse skal det være på plads, hvilke elever, der går til <i>Prøve på særlige vilkår</i></p> <p>Kom godt videre på ungdomsuddannelsen udfyldes og videregives til skolens UU-vejledere senest 1. marts</p>	<p>Som ovenstående</p>	<p>Som ovenstående</p>
<p>10. klasse</p>	<p>e-læsetesten, Hogrefe</p>			

*** Den Nationale Ordblindetest**

Denne test tages, når forudgående test, observationer og evt. info om ordblindhed i familien viser, at der formodentlig er tale om ordblindevanskeligheder. Forældre skal give samtykke hertil. Testen kan tidligst tages fra marts i 3. klasse og kun i tidsrummet marts til juni i det pågældende skoleår, dette gælder alle klassetrin i grundskolen. På ungdomsuddannelserne må testen anvendes hele året.

Resultatet, som er fortroligt og beskyttes af persondataloven, er tilgængeligt i 15 år og giver barnet dokumentation på ordblindheden.

Dokumentationen giver bl.a. adgang til at få den nødvendige it-hjælp igennem skole- og uddannelsesforløbet.

Når en ny skole eller uddannelsesinstitution har brug for dokumentation på ordblindheden, kan denne med forældrenes samtykke få adgang hertil. Barnet/den unge skal således ikke testes igen, når den nationale ordblindetest er anvendt.

Venlig hilsen

**PLF for læsevejledning
og tovholder
læse- og læringskonsulent
Helga Conradsen/PPR Aabenraa**

